Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete,  27 de Janeiro de 2021.

58/2021 – Ata de Registro de Preço nº 05/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: Supermercado Vidigal Ltda. -  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o registro de preços

para futura e eventual aquisição de carnes e frios, com entrega parcelada conforme necessidade da

Secretaria Municipal de Educação, para atender a demanda das escolas e creches pertencentes ao

município de Conselheiro Lafaiete, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do

Edital.” - Data de Assinatura: 07/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 627.030,00 -  Amparo Legal no

inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei

n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº.

366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 131/2020 – Pregão 047/2020 - Registro

de Preço 038/2020.

59/2021 – Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratada: Proseg Engenharia Ltda. -  Objeto: “O presente contrato tem por objeto a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para instalação de

equipamentos de combate a incêndio e pânico e de equipamentos para central de gás GLP em escolas e

creches do Município de Conselheiro Lafaiete, com fornecimento do material, conforme projetos,

quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes deste Edital.” - Data de Assinatura:

21/01/2021  – Prazo: 180 dias – Valor: R$ 110.432,19 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, nos termos do artigo 22 §1º c/c com artigo 54 e seguintes, ambos da Lei 8.666/93

- Processo Licitatório 122/2020, Tomada de Preço nº 011/2020.

60/2021 – Ata de Registro de Preço nº 14/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: Visa Eletro Eireli-EPP. -  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o registro de preços para

futura e eventual aquisição de materiais escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino, atendendo

à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme

especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital.” - Data de Assinatura: 22/01/2021  – Prazo:

12 meses – Valor: R$ 39.486,96 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município,

nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o

Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006-

Processo Licitatório 126/2020 – Pregão 043/2020 - Registro de Preço 035/2020.

61/2021 – Ata de Registro de Preço nº 15/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: João José Nascimento-ME.-  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o Registro de preços

para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviço de aluguel de

caminhões com motorista e equipamentos com operador para atender as demandas da Secretaria

Municipal de Obras e Meio Ambiente, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I –

Termo de Referência do edital.” - Data de Assinatura: 22/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor:

R$912.000,00 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da

Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto

Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de

Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 015/2020 – Pregão  005/2020 – Registro

de Preço 006/2020.

62/2021 – 9º aditivo ao Contrato de Locação nº 252/2013 – Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete

– Locador: Sindicato dos Produtores Rurais de Conselheiro Lafaiete.-  Objeto: “O presente Termo aditivo

tem por objeto a renovação, bem como a prorrogação do prazo, para a locação de imóvel de 02 (duas)

salas de n. 05 e 06, no prédio do Sindicato dos Produtores Rurais de Conselheiro Lafaiete, imóvel

localizado na Praça Nossa Senhora do Carmo, n°. 335, Centro, neste Município, destinado ao

funcionamento da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de Minas Gerais – EMATER,

conforme termo de convênio nº. 27/2018” - Data de Assinatura: 22/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor:

R$912.000,00 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e, amparados no

inciso X do artigo 24 combinado com o artigo 54 e seguintes, ambos da Lei Federal 8666/93, e,

subsidiariamente, a Lei nº. 8.245/91 - Processo Licitatório 156/13, Dispensa 023/13.

63/2021 – Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratada: João José Nascimento – ME. -  Objeto: “O presente contrato tem por objeto o

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviço

de aluguel de caminhões com motorista e equipamentos com operador para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, conforme especificações relacionadas no item 18 e

Anexo I – Termo de Referência do edital, conforme Ata de Registro de Preços nº. 15/2021” - Data de

Assinatura: 22/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 912.000,00-  Amparo Legal no inciso II do artigo

90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº.10.520/2002 com fulcro no art. 54 e

seguintes da Lei nº. 8.666/93  - Processo Licitatório 015/2020 – Pregão 005/2020 – Registro de Preço

006/2020.

64/2021 – Ata de Registro de Preço nº 16/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: Trana Papelaria e Suprimentos Ltda – EPP. -  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o

registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares para os alunos da Rede

Municipal de Ensino, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, do Município de

Conselheiro Lafaiete, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital.” - Data de

Assinatura: 22/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 38.397,76 -  Amparo Legal no inciso II do artigo

90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em

especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei

Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 126/2020 – Pregão 043/2020 - Registro de Preço

035/2020.

65/2021 – Contrato de Prestação de Serviços nº 14/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratada: Search Serviço de Reprodução Humana. -  Objeto: “Constitui objeto do presente

contrato cumprimento de Decisão Judicial em favor da paciente Lídia de Fátima da Silva Alves, para

realização de procedimento de reprodução humana, através de fertilização in vitro, referente ao processo

judicial nº 0082129-34.2018.8.13.0183, neste Município.” - Data de Assinatura: 25/01/2021  – Prazo: 12

meses – Valor: R$ 11.950,00 -  Amparo Legal no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93  -

Procedimento Licitatório 132/2020 – Dispensa 046/2020.

66/2021 – Ata de Registro de Preço nº 17/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: Seven Copy Comercial Ltda – EPP -  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o registro de

preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares para os alunos da Rede Municipal de

Ensino, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Conselheiro

Lafaiete, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital.” - Data de Assinatura:

25/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 59.644,56-  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu

art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar

nº 123/2006 - Processo Licitatório 126/2020 – Pregão 043/2020 - Registro de Preço 035/2020

67/2021 – Ata de Registro de Preço nº 18/2021 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Fornecedor: Rayana Comércio de Papeis Eireli – ME -  Objeto: “A presente Ata tem por objeto o registro

de preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares para os alunos da Rede Municipal de

Ensino, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Conselheiro

Lafaiete, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital.” - Data de Assinatura:

26/01/2021  – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 59.644,56-  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu

art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar

nº 123/2006- Processo Licitatório 126/2020 – Pregão 043/2020 - Registro de Preço 035/2020.

68/2021 – 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 139/2020 – Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Omega Comércio e Serviços Ltda. – Objeto: “O presente Termo

Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato, bem como a aplicação do

reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 1.7, 1.13, 1.14, 1.15, 1.16, 1.17, 1.18, 1.19, 1.20, 1.21, 1.22,

1.23, 1.24, 1.25, 1.26 e 1.27 da planilha do Processo Licitatório 094/2020, Tomada de Preço 007/2020,

cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia e/ou arquitetura

para execução de instalação elétrica de gerador, com fornecimento de material, na Policlínica Municipal

de Conselheiro Lafaiete, conforme projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II,

integrantes do Edital.” - Data de Assinatura: 26/12/2020 – Valor: R$ 30.336,38 - Amparo Legal no inciso

II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e amparados no artigo 57 c/c 57, §1º c/c 65, II, “d” e § 5º da

Lei 8.666/93 - Processo Licitatório 094/2020, Tomada de Preço 007/2020